
Delibera n.79 del 13.03.2003  

OGGETTO: Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta – Tedesco Laura + 1 c/ 

Comando di Polizia Municipale di Molfetta  – Ricorso in opposizione ex legge 

689/81, come modificata dal Dlgs 507/99, avverso verbale di contestazione 

n.3538/V.B. (violazione art.141 comma 2°- 11° del C.d.S.). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Il Giudice di Pace di Molfetta, con decreto notificato in data 09.01.2003, registrato 

al protocollo comunale con il n.1020, ha fissato per l’udienza del 28.03.2003  la 

comparizione delle parti per la discussione del ricorso (ex L. 689/81, come 

modificata dal Dlgs 507/99 ), promosso, con istanza di sospensione cautelare, dai 

Sigg.ri Tedesco Laura e La Forgia Michele c/ Comando di Polizia Municipale di 

Molfetta, avverso verbale di contestazione n.3538/ V.B. del 20.10.2002 , con il 

quale si contestava la violazione dell’art.141 Comma 2° e 11° del Codice della 

Strada per non aver il La Forgia Michele (conducente l’autovettura tipo Fiat Punto 

tg. BA*E41604 di proprietà Tedesco Laura)  compiuto tutte le manovre necessarie 

in condizione di sicurezza specialmente l’arresto tempestivo del veicolo entro 

limiti del suo campo di visibilità e dinanzi a qualsiasi ostacolo prevedibile, 

rimanendo coinvolto in un incidente stradale; 

- Vista la nota in data 07 gennaio 2003, con la quale il Responsabile del Corpo di 

P.M. Ten. Vincenzo Zaza, unitamente al Maresciallo Pasquale Mezzina del 

medesimo Corpo,  in riferimento al verbale di contestazione impugnato e 

all’opposizione prodotta dall’Avv. Mauro Cantatore, in nome e per conto dei  

Sigg.ri  Tedesco Laura e La Forgia Michele, hanno consegnato quanto segue:  

- “ La costituzione in giudizio è suggerita, atteso che gli agenti operanti, 

interpellati in merito, intervenuti in seguito ad incidente stradale avvenuto in Via 

Molfettesi d’America ang. Strada privata parallela Via Pio La Torre hanno 

relazionato quanto segue: 



- In data 19.10.2002, alle ore 17,45 circa, gli agenti operanti Piccolantonio 

Gianfranco e Introna Michele intervenivano su Via Molfettesi d’America dove si 

era verificato un incidente stradale tra il veicolo tipo Opel Astra S.W. tg. 

BP636JV condotto dal Sig. Patrono Onofrio e altro veicolo tipo Fiat PUNTO tg. 

BA/E41604 condotta dal Sig. La Forgia Michele e di proprietà della Sig.ra 

Tedesco Laura; 

- A carico del Sig. La Forgia Michele, veniva elevata contravvenzione per la 

violazione di cui ai sensi dell’Art.141/2-11 comma del c.d.s., per aver omesso di 

conservare il controllo del proprio veicolo e di essere in grado di eseguire tutte le 

manovre necessarie in condizioni di sicurezza; 

- I verbalizzanti hanno confermato la legittimità dell’accertamento, in 

considerazione del fatto che, se da un verso il Sig. La Forgia Michele entrava in 

collisione con altro veicolo impegnato ad effettuare una manovra di retromarcia, 

senza dare precedenza ai veicoli in marcia normale (regolarmente 

contravvenzionato) è pur vero che dalla posizione finale di quiete del veicolo 

condotto dal ricorrente, riportata su pianta planimetrica del luogo del sinistro,…, 

si evidenzia, anche in assenza di tracce di frenata, una velocità non commisurata 

ad una condotta di guida prudenziale, in ambio di centro abitato cittadino. 

- A supporto di questa ipotesi, è appena il caso di sottolineare che il Sig. La Forgia 

Michele, che percorreva una carreggiata ampia circa 14,20 metri, pur avendo una 

visuale completamente libera, non ha posto in essere alcun comportamento tale da 

evitare l’ostacolo che pur era stato notato, fermo in doppia fila. 

- Per quanto attiene poi la mancata notifica del verbale di contestazione a carico del 

responsabile solidale (proprietario), si precisa che a differenza di quanto riportato 

dall’Avv. Mauro Cantatore nella sua memoria difensiva, questo Ufficio ha 

provveduto a notificare copia del verbale a carico della Sig.ra TEDESCO Laura, 

dopo che è trascorso il tempo di 60 giorni, dalla notifica al conducente Sig. La 

Forgia Michele, tempo questo necessario perché venga effettuato l’eventuale 

pagamento o ricorso amministrativo e/o giudiziale. 



- Per tutto quanto summenzionato, per quanto di competenza di questo Ufficio si 

conferma la validità del provvedimento amministrativo in questione.”; 

- Visto, altresì, l’atto di indirizzo di G.C. n.304 del 06.12.2001; 

- Ritenuto di costituirsi senza assistenza di difensore nel giudizio instaurato dai 

Sigg.ri Tedesco Laura e La Forgia Michele dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta, 

con intervento diretto di un rappresentante del Corpo di Polizia Municipale; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1°, del  T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18.08.2000, 

n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile f.f. dell’Unità Autonoma 

Affari Legali sulla regolarità tecnica del presente atto, essendo irrilevante il parere 

di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE. LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DE L I B E R A 

1)  per le motivazioni indicate in narrativa, di costituirsi senza assistenza legale nel 

giudizio promosso dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta dai Sigg.ri Tedesco 

Laura e La Forgia Michele, meglio specificato in premessa, con intervento diretto 

di un rappresentante del Corpo di Polizia Municipale. 

2) di  dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal  

C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 

il Dr. Pasquale la Forgia. 

3) Di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra 

rappresentanza in ordine al procedimento di che trattasi. 

4) di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 – 4° comma – del T.U. EE.LL. – D. L.vo 18.08.2000, n.267. 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

adempimenti di rito. 


